
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 212 del 06.10.2023 
Pag. 1 a 7 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 212 del 06.10.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ASSEGNAZIONE   RISORSE   ECONOMICHE   AL  RESPONSABILE  DEL 
PROCEDIMENTO    PER    ACQUISTO    DI   PERSONAL   COMPUTER RICONDIZIONATI 
ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI PALAZZO COLLICA;        

 
L’anno duemilaventitre, il giorno sei  del mese di ottobre alle ore 13.25, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti 

persone nella modalità: 

X in presenza;     □ via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   249   del 21.09.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: ASSEGNAZIONE   RISORSE   ECONOMICHE   AL  RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO    PER    ACQUISTO    DI   PERSONAL   COMPUTER RICONDIZIONATI 

ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI PALAZZO COLLICA;        

 

 

Il Sindaco 

Dr. Gaetano NANI’ 

Premesso che: 

• In data 27/06/2023 con nota al Protocollo n. 14568, il Responsabile del Settore 5 della 

Transizione Digitale, dopo una preventiva ricognizione degli uffici trasferiti nella nuova Sede di 

Palazzo Collica, ha comunicato la necessità di provvedere all’acquisto di nuovi pc (tipo 

ricondizionati) e di alcuni accessori quantificando la richiesta economica in €. 5.100,00; 

• Con nota del 27/06/2023 al protocollo nr. 14589, la Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, nell’invocare gli equilibri di bilancio, ha richiesto di provvedere all’acquisto del 

materiale per gli uffici attraverso le risorse economiche derivanti dall’economie di spesa relative 

ai finanziamenti dei PNRR per la transizione Digitale; 

 

Tenuto conto che: 

• Le risorse economiche relative ai finanziamenti dei PNRR per la transizione Digitale potranno 

essere rese disponibili solo dopo la conclusione dei rispettivi procedimenti e dopo 

l’accreditamento delle somme finanziate al netto delle spese contrattuali effettivamente liquidate; 

• In relazione alla tempistica programmata per detti procedimenti dei PNRR, la disponibilità delle 

somme derivanti dalle economie di spesa potrebbe consolidarsi non prima del prossimo anno 

salvo eventuali ed ulteriori ritardi amministrativi legati al trasferimento delle somme da parte 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri al momento non prevedibili;    

• L’esigenza di intervenire in tempi brevi resta prioritaria soprattutto nei casi in cui, alcuni uffici 

lamentano evidenti problemi di funzionamento dei computer legati alla vetustà degli stessi ed ai 

software obsoleti non più aggiornabili; 

 

Ritenuto che: 

• Occorre provvedere in tempi brevi alla fornitura dei nuovi PC di tipo ricondizionato unitamente 

agli accessori richiesti dagli uffici e qui di seguito debitamente elencati così come indicato nella 

nota del 18/09/2023 al protocollo nr. 24204 a firma del Responsabile del Settore 5 della 

Transizione Digitale; 

• Le somme al momento necessarie potranno essere concretamente recuperate in un secondo 

quando saranno accreditati i finanziamenti PNRR di cui questo Ente risulta titolare per la 

complessiva somma di €. 249.459,00; 

• La somma richiesta trova ampiamente capienza nelle somme derivanti dalle economie dei PNRR 

il quale importo complessivo risulta quantificato in €. 20.897,07; 



 

 

Evidenziato che: 

• L’esecuzione dei progetti legati ai PNRR comporteranno indubbiamente ulteriori economie sui 

fondi di bilancio per derivanti dai risparmi di spesa sui costi ordinari dei canoni annuali e della 

manutenzione ordinaria ricompresi negli affidamenti dei PNRR quali offerte migliorative;     

 

Tenuto conto: 

• della suddetta circostanza ed in relazione alle linee guida circa gli obbiettivi della transizione 

digitale dell’Ente, si è proceduto ad una necessaria ricognizione generale circa: 

− lo stato di funzionalità dei PC in dotazione al Personale di ciascun Ufficio; 

− la rispettiva dotazione dei Software e la possibilità di aggiornare gli stessi; 

− la corretta configurazione dei PC per il corretto uso della rete WiFi dell’Ente e della fonia.   

 

Ritenuto che: 

• Da una ulteriore e più recente ricognizione, al fine di ovviare alla carenza di funzionalità dei vari 

Uffici nonché della organizzazione degli organi politici, è necessario provvedere all’acquisto del 

materiale informatico per l’importo complessivo di €. 8.210,00 meglio distinti nel quadro 

economico sotto riportato e nell’allegato preventivo di spesa: 

  

Nr. dettagli Quantità 
Importo 

cadauno 

Importo 

fornitura  

1 Personal Computer ricondizionati 12 274,00 € 3.288,00 € 

2 Accessori vari   2.985,00 € 

 Totale importo fornitura   6.273,00 €      
A Importo fornitura a base d'asta:   6.273,00 €      

 Somme a Disposizione dell'Amministrazione   

 Per IVA al 22% Su A  1.380,06 €  

 Per imprevisti (circa il 5%) su "A"  313,65 €  

 Spese generali  243,29 €  

 Sommano  1.937,00 € 1.937,00 €      

 Totale complessivo fornitura 8.210,00 € 

 
Visto: 

• Il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

• Il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»  che,  tra  l’altro,  al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 

prevede che “Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 

dell'economia e delle Finanze, si provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui 

all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77”; 

• All’Art. 12 della legge 07/08/1990, n. 241 ed alla Legge Regionale nr. 07/2019; 

• Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 06/08/2021 e s.m.i., relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli investimenti 

del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia; 



 

 

• il vigente statuto Comunale; 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. Di prendere atto ed approvare: 

− la proposta di acquisto dei computer ricondizionati e degli accessori da servire per gli Uffici della 

nuova Sede Municipale di Palazzo Collica come descritto nella nota del 18/09/2023 al protocollo nr. 

24204 a firma del Responsabile del Settore 5 della Transizione Digitale il cui preventivo di spesa è 

allegato alla presente proposta;  

3. Di individuare il Settore 5 della Transizione Digitale e per esso il Responsabile del medesimo settore, 

quale soggetto idoneo all’attuazione del procedimento di cha trattasi attinente la programmazione della 

Trasformazione Digitale dell’Ente; 

4. Di assegnare la somma complessiva di €. 8.210,00 al Responsabile Unico del Procedimento, dando 

mandato allo stesso di adottare tutti gli atti necessari per formalizzare l’affidamento della fornitura di che 

trattasi nel pieno rispetto delle vigenti disposizioni di legge in materia secondo le necessità di cui alla 

nota del 18/09/2023 al protocollo nr. 24204 a firma dello stesso; 

5. Di dichiarare la Deliberazione inerente la presente proposta immediatamente eseguibile stante la 

necessità di provvedere alla definizione del procedimento dio contrattualizzazione entro i termini di 

scadenza definiti nella misura ministeriale di riferimento;   

6. Di provvedere: 

− alla Pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio nelle forme indicate dalla legge; 

− alla registrazione, alla pubblicazione ed alla conservazione del presente atto ad opera 

dell’Ufficio Segreteria; 

7. Di provvedere alla notifica del presente atto mediante comunicazione digitale:   

− Al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’ n.q. di Responsabile del Settore 5 della Transizione 

Digitale: all’indirizzo mail: rgcalio@comune.naso.me.it;  

− Alla Dott.ssa Giuseppina MANGANO quale Responsabile del Settore 2 Economico 

Finanziario all’indirizzo mail: settore2.finanziario@comune.naso.me.it; 

Il Proponente 

Il Sindaco 

F.to   Dr. Gaetano NANI’  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ASSEGNAZIONE   RISORSE   ECONOMICHE   AL  RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO    PER    ACQUISTO    DI   PERSONAL   COMPUTER 

RICONDIZIONATI ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI 

PALAZZO COLLICA;       ; 

 
esprime parere: TECNICO. 

 

Naso, 21.09.2023 

Il Responsabile  

Settore 5 Transizione Digitale 

F.to   Geom. CALIO' ROSARIO 

GIUSEPPE 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ASSEGNAZIONE   RISORSE   ECONOMICHE   AL  RESPONSABILE  DEL 

PROCEDIMENTO    PER    ACQUISTO    DI   PERSONAL   COMPUTER 

RICONDIZIONATI ED ACCESSORI DA SERVIRE PER GLI UFFICI DELLA SEDE DI 

PALAZZO COLLICA;       ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 05.10.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 



 

 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 



 

 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 09.10.2023 al 24.10.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2  

della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 06.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 09.10.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


